1452 febbraio 16, Milano.

**141r** Potestati nostro Mediolani.

Antonius de Lugano conquestus est coram nobis de Antonina, olim eius cugnata, relicta quondam Petri, sicuti per inclusam petitionem videre latius poteris, quapropter mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis qui vocari debuerint, super contentis in ea supplicatione ius ministres sumarie et expeditius, in modum quod supplicans rebus sibi debite spectantibus nequaquam privatus remaneat.

Data Mediolani, die xvi februarii MCCCCLsecundo.

834

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL VICARIO E AI DODICI DI PROVVISORE DI MILANO DI PRENDERE IN ESAME LA RICHIESTA DELL'ABBATE E DEI CONSOLI DEL PARATICO DELLE FARINE DELLA CITTÀ CHE SIANO RATIFICATI CERTI LORO STATUTI E DI DARNE IL LORO PARERE.

1452 febbraio 16, Milano.

Domino vicario ac duodecim provisionum comunis Mediolani.

Sicuti per inclusam supplicationem inspicere poteris, requirunt nobis abbas et consules paratici farinarum inclite huius nostre civitatis Mediolani, vellimus certa eorum statuta ratificata. Quam ob rem volentes, hac in re, debite providere, mandamus vobis et volumus quatenus de narratis in ea informari curetis, et prout compertum habueritis, nobis indilate rescribatis vestro cum apparere superinde.

Data Mediolani, die xvi februarii MCCCCLII.

835

FRANCESCO SFORZA ORDINA A VIRARDO DI CALABRIA DI NON IMPICCIARSI DELL'UFFICIO DEL PODESTÀ DI TEGLIO

1452 febbraio 17, Milano.

Domino Virardo de Calabria, capitaneo nostro Vallistelline.

Havimo havuta querela per parte del comune et homini nostri da Tilio che ve impaciati de l'oficio et iurisdictione del potestà nostro da Tilio contra ogni debito de rasone e contra quello è usato de farse per il passato, dil che ne pigliamo admiratione. Et pertanto ve scrivemo e volemo che habiati bona advertentia in questo e non ve impaciati del officio d'esso nostro potestà, perchè non è honesto che imponatis falcem in alienam messem e faciati contra l'usato, sichè portativi in modo che per questa casone diti homini non habiano de cetero a farne digna querela.

Data Mediolani, die xvii februarii MCCCCLII.

836

FRANCESCO SFORZA RINNOVA L'ORDINE AL COMUNE E AGLI UOMINI DI STRADELLA DI LASCIARE IN PACE GLI EREDI DI GIANPIETRO DELL'ANCISA CHE, ESSENDO CONTRIBUENTI DI PAVIA, NON SONO TENUTI A SOSTENERE GLI ORDINARI TRIBUTI LOCALI E DI NUOVO COMANDA LORO DI RESTITUIRE AI RICORRENTI I FRUTTI DI CUI SI SONO APPROPRIATI. SE AVESSERO DA RIDIRE, SI PORTINO CON LE LORO RAGIONI DELL'AUDITORE DUCALE AMGELO DA RIETI.

1452 febbraio 17, Milano.

Comuni et hominibus Stratelle.

Per altre ve havemo scripto ad instancia de heredi quondam de Iohannepetro de l'Ancisa, li quali si condolevano che per voi erano astricti ala contrabuitione deli carichi occurrenti a quello commune et indebitamente, perchè may non contribuiteno cum esso commune, ma cum la citade de Pavia, dela quale soni cittadini, dovesti provvedere, essendo loro cittadini como dicevano, non fossero molestati cum voi, et li fructi loro retenuti dovesti fare relaxare, et como in le lettere nostre si contiene più diffusamente. Novamente et dala comunitade **141v** nostra de Pavia e dali dicti heredi havemo ricevuto querela che nonostante el nostro scrivere, pur li molestati, non gli voleti relaxare li fructi loro, et de che ne maravegliamo grandamenti. Pertanto vi scrivemo iterato et commandiamovi che, non

havendo dicti heredi per lo tempo passato may contribuito cum voi como dicono, ma cum la citade nostra de Pavia, servati modo che per questa casone non gli sia dato altro impazo, et ogni novità contra de loro facta pur per dicta casone faciati annullare et revocare per modo più non ne sentiamo querela.

Data Mediolani, die xvii februarii 1452.

Et quando altro habiati in contrario, perchè non debiate così fare, volemo veniati da nuy, et apresentativi cum le vostre rasone denanci dal spectabile nostro auditore misser Angelo da Arieto

Data ut supra.

837

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DELLA LOMELLINA DI ASCOLTARE I NOBILI RICCARDO BLASIO E UBERTINO DEI CONTI DI SANTA MARIA, SUDDITI DEL DUCA DI SAVOIA, E DI ASSICURARLI CHE LO SFORZA VUOLE OSSERVARE LE CONVENZIONI CHE EGLI HA CON IL DUCA DI SAVOIA AL DI LÀ DI QUELLO CHE PRETENDONO GLI UOMINI DELLA LOCALITÀ DI CAIRO CHE LI VORREBBERO COSTRINGERE AL PAGAMENTO DELLA TASSA DEI CAVALLI.

(1452 febbraio 17, Milano).

Capitano nostro Lomelline.

Havemo querela dali nobili Iohanne Ricardo Blasio et Ubertino di Conti de Sancta Maria, subditi delo illustre signore duca de Savoglia, et anche ne ha scripto il commissario del prelibato duca che sta in Bassignana che volemo dicti nobili fire astricti ala contributione dele taxe di cavali cum la potestaria de Cario per li loro beni hanno sopra el territorio de Sancta Maria et Sparavare, il perchè dicono viene contra la dispositione et observatione deli capituli del prelibato signor duca cum nuy. Pertanto te scrivemo et volemo, perchè così è totalmente nostra intentione, bene et diligentamenti intendi questi gentilhomini, et servi modo cum effecto che contra la forma deli dicti capituli non siano artati ad contributione alchuna gli fosse facta contra dispositione de dicti capituli, volemo gli sia revocato, perchè inviolabilmente intendemo dicti capituli siano osservati.

Data ut supra.

838

FRANCESCO SFORZA ASSICURA IL PODESTÀ DI BASSIGNANA E IL COMMISSARIO DEL DUCA DI SAVOIA DI AVER SCRITTO AL CAPITANO DELLA LOMELLINA CHE SI OSSERVINO GLI ACCORDI FATTI CON IL DUCA DI SAVOIA.

(1452 febbraio 17, Milano).

Potestati Bassignane ac commissario pro illustre et excelso domino duce Sabaudie, et cetera.

Veduto quanto n'haviti scripto per li nobili conti de Sancta Maria, subito havimo scripto al capitano nostro de Lomellina per modo che li capituli che sono fra lo vostro illustre signore et nuy sarano pienamente osservati per modo che degnamenti non si poterano condolare, perchè nostra intentione è et volemo penitus siano osservati.

Data ut supra.

FRANCESCO SFORZA LIBERA IL PODESTÀ DI SAN DONNINO DA OGNI POSSIBILE IMPUTAZIONE DI NON AVERE UN VICARIO, CONSIDERATO CHE QUANDO EGLI ASSUNSE LA PODESTARIA IN QUEL LUOGO INFIERIVA LA PESTE E NESSUNO ACCETTÒ DI PORTARVISI CON LUI COME VICARIO.

1452 febbraio 17, Milano.

**142r** Potestati nostro Sancti Donini.

Inteso quanto per tua parte n'è stato exposto che, quando andasti a l'officio dela potestaria de quella nostra terra de Burgo San Donino, già era infecta de peste per modo non trovassi vicario volesse venire cum ti, secondo eri obligato a venire per observatione deli statuti d'essa nostra terra, et al presente ch'essa terra è dala peste monda, sei talmente vicino ad la fine del dicto officio, che non poteresti trovare gli venisse per sì breve tempo, et dubitando ti per questo non te ne sia dato imputatione et culpa, considerato le predictae cose, vogliamo providere et liberarti da ogni culpa et imputatione te ne potesse sequere. Pertanto te scrivemo et dicemo che, attenta la **a** condicione chi è stata dela pesta, como è predicto, et attento li toi deportamenti, li quali sentimo sono stati tali che dignamenti ne sei comandato et a quei nostri homini non sei mancato de administrare rasone altramenti, como se havesti havuto cum ti el vicario, non volemo che per lo manchamento del vicario te sia dato alcuna imputatione nì culpa, anzi volemo ni fii libero et absoluto, et così per le presente nostre lettere te ne liberamo et absolvemo.

Data Mediolani, die xvii februarii 1452.

**a** *Segue supplicatione depennato.*

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL CAPITANO DELLA MARTESANA CHE, PRESO ATTO DELLA SUPPLICA DI RUFFINO DE CARCASOLIS, CERCHI DI AVERE UNA PIÙ COMPIUTA INFORMAZIONE DI QUELLO CHE VI SI SCRIVE E GLIELO FACCIA SAPERE CON IL SUO PARERE.

1452 febbraio 17, Milano.

Capitaneo nostro Martesane.